清河县教育局文件
清教提案字〔2023〕4号

对清河县政协第十届委员会第三次会议

第59号提案的答复

张夫来委员：

您在政协会上所提的“关于建立全县中小学生屈光发育档案的建议”的提案已收悉，现答复如下：
一、加强领导，压实工作责任

为扎实推进综合防控儿童青少年近视工作，各学校成立了以校长为组长的领导小组，定期召开会议研究和统筹推进儿童青少年近视防控工作，听取综合防控儿童青少年近视工作情况汇报，分析研究近视防控有关工作，确保了儿童青少年近视防控工作顺利开展，并收到了较好的教育效果。

二、认真落实眼保健操等护眼措施

专门制作了眼保健操教学视频发放至各学校，规范中小学生眼保健操，中小学校严格组织全体学生每天上下午各做1次眼保健操。严禁学生将个人手机、平板电脑等电子产品带入课堂、带入学校。规范电子产品使用，严控各类APP进入校园，要求采用纸质作业，不得使用教辅APP向学生布置作业。科学规范指导学生使用信息技术产品，疫情期间严格控制校外线上培训时长，引导学生养成良好学习和用眼卫生习惯。

加强视力健康管理

严格落实学生健康体检制度和每学期两次视力监测制度全覆盖，对视力异常的学生进行提醒教育，并及时告知家长带学生到眼科医疗机构检查，配合医疗卫生机构开展视力筛查。近年来，面对新冠肺炎疫情给综合防控儿童青少年近视带来的压力和挑战，各学校进一步提高认识，充分认识到加强校园卫生保健机构建设的重要意义，进一步完善了必要的药械设备及相关监测检查设备。
强化户外体育和课外锻炼

严格落实了各学段体育课课时要求，中小学校每天安排不少于30分钟大课间体育活动的要求，确保中小学生在校时每天1小时以上体育活动时间。县教育局及各学校积极组织了篮球赛、足球赛、羽毛球赛、乒乓球赛及中小学生运动会、冰雪运动会等丰富多彩的体育活动，对近视防控工作起到积极促进作用。

建立视力档案

新增专门检测设备，通过建立屈光发育档案，及时分析儿童青少年视力健康状况，动态观察儿童青少年不同时期屈光状态发展变化，做到早监测、早发现、早预警、早干预，并针对0-6岁儿童家长开展近视防控宣传教育。明确近视防控专门机构，建立并及时更新儿童青少年视力健康电子档案，认真开展中小学生视力筛查，并对出现视力异常或可疑眼病的提供个性化、针对性强的防控方案。

您对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过政协反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢您对我县教育工作的关心和支持。

清河县教育局

                                     2023年4月19日

领导签发：

联系人及电话：赵红娥                0319-5530627
★